

เรื่องเล่าจากชาวชุมชน



ล เครือข่ายองค์กรชุมชนออกแคมเปญ “ฉีดวัคซีน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ” เพื่อให้ประชาชนเกิดความเชื่อมั่น ร่วมกันฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 สร้างภูมิคุ้มกันหมู่ พร้อมทั้งออกแถลงการณ์ถึงรัฐบาล ในสถานการณ์โควิด 7 ข้อ เพื่อควบคุมการแพร่ระบาด และทำให้ชุมชนพ้นตัวสู่ภาวะปกติ

เช่น ให้หยุดการไต่เรือบ้านเรือนเพื่อจัดทำโครงการของรัฐ ให้มีผู้แทนชุมชนเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อในระดับจังหวัด เนื่องจากมาตรการหรือคำสั่งของรัฐมีผลกระทบต่อชีวิตประชาชน หยุดการผลักดันร่างกฎหมายที่จำกัดสิทธิของประชาชนทุกฉบับ ไม่เห็นด้วยกับการรวมศูนย์บริหารจัดการประเทศ ควรกระจายอำนาจไปยังท้องถิ่นและประชาชน กระจายการจัดหาวัคซีนไปยังองค์กรปกครองท้องถิ่น และภาคเอกชน ฯลฯ

เครือข่ายองค์กรชุมชนออกแคมเปญ หนุนฉีดวัคซีน “ฉีดวัคซีน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ”

สังคม เจริญทรัพย์ คณะประสานงานเครือข่ายองค์กรชุมชน (คปอ.) บอกว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังไม่มีแนวโน้มว่าจะลดลง ขณะเดียวกันยอดจองการฉีดวัคซีนเพื่อป้องกันเชื้อโควิด-19 ในประเทศไทยยังมีจำนวนไม่สูงมาก ข้อมูลจาก ‘หมอพร้อม’ เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม ที่ผ่านมา ระบุว่า เป้าหมายที่จะฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกาให้แก่ประชาชนที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป และผู้ป่วยกลุ่มโรคเรื้อรัง 7 โรค ซึ่งถือว่าเป็นประชากรกลุ่มเสี่ยงที่จะต้องได้รับวัคซีนอย่างเร่งด่วน รวม 16 ล้านโดส 16 ล้านคนนั้น ขณะนี้มียอดผู้จองคิวเพื่อฉีดวัคซีนยังไม่ถึง 7 ล้านคน (6,389,930 คน)

“ดังนั้นเพื่อสนับสนุนให้ประชาชน โดยเฉพาะเครือข่ายองค์กรชุมชนทั่วประเทศที่มีสมาชิกประมาณ 15,000 องค์กร ร่วมกันลงทะเบียนเพื่อฉีดวัคซีน คณะประสานงานเครือข่ายองค์กรชุมชน หรือ ‘คปอ.’ จึงจัดทำแคมเปญรณรงค์ เชิญชวนพี่น้ององค์กรชุมชนทั่วประเทศที่อยู่ในกลุ่มเป้าหมายฉีดวัคซีนเร่งด่วน รวมทั้งกลุ่มเป้าหมายในระยะต่อไป ให้ลงทะเบียนฉีดวัคซีนเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันหมู่ โดยใช้คำขวัญว่า ‘ฉีดวัคซีน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ’ โดยขณะนี้ได้ส่งแบนเนอร์

เครือข่ายองค์กรชุมชนหนุนสมาชิก

“ฉีดวัคซีน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ”

ออกแถลงการณ์ถึงรัฐบาล 7 ข้อ แก้ปัญหาผลกระทบจากโควิด-19



หรือรูปภาพรณรงค์ให้ประชาชนฉีดวัคซีนไปยังเพชบุรี และกลุ่มไลน์ของพี่น้ององค์กรชุมชนทั่วประเทศแล้ว” คณะทำงาน คปอ. บอก

สังคม บอกด้วยว่า ขณะนี้ (18 พ.ค.) จำนวนผู้ป่วยโควิดสะสมในประเทศไทยมีจำนวนพุ่งไปกว่า 1 แสนรายแล้ว คือมีจำนวน 113,555 ราย เนื่องจากการแพร่ระบาดระลอกใหม่ตั้งแต่เดือนเมษายน เป็นต้นมา ขณะที่ประชาชนได้แต่ป้องกันภายนอก เช่น ใส่หน้ากากอนามัย ใช้เจลล้างมือ หรืออยู่ห่างๆ กัน แต่ยังไม่มีการภูมิคุ้มกันจากภายใน ดังนั้นการฉีดวัคซีนเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันร่างกายจึงเป็นเรื่องจำเป็นและต้องทำอย่างเร่งด่วนเพื่อฉีดวัคซีนให้ได้อย่างน้อย 60-70 เปอร์เซ็นต์ของประชากรทั้งประเทศ จึงจะทำให้เกิด “ภูมิคุ้มกันหมู่” สามารถยับยั้งการแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้

ออกแถลงการณ์ถึงรัฐบาล 7 ข้อ

สังคม บอกด้วยว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ระลอกใหม่ ส่งผลกระทบต่อประชาชนทั้งประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มประชาชนที่มีรายได้น้อย ไม่มีความมั่นคงในที่อยู่อาศัย เช่น ประชาชนที่ปลูกสร้างบ้านเรือนในที่ดินการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้รับผลกระทบเนื่องจากการพัฒนาเส้นทางรถไฟทั้งโครงการรถไฟความเร็วสูง รถไฟรางคู่ โดยขณะนี้ รฟท. มีคำสั่งให้ชุมชนริมทางรถไฟในเขตอำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา จำนวน 8 ชุมชน ประมาณ 300 ครัวเรือนให้ย้ายออกจากที่ดิน รฟท. รวมทั้งชุมชนริมทางรถไฟในกรุงเทพฯ อีกหลายชุมชนก็ได้รับผลกระทบเช่นกัน

นอกจากนี้ยังมีชาวชุมชนริมคลองในกรุงเทพฯ อีกหลายสิบชุมชนที่กำลังจะโดนไล่รื้อโดยสำนักงานเขต กทม. ขณะที่ชาวชุมชนเหล่านี้ยังต้องเผชิญกับภาวะโควิด ต้องกักตัว ตกงาน ไม่มีรายได้ ฯลฯ ทำให้เกิดปัญหาและความยากลำบากซ้ำซ้อนขึ้นมามาก เครือข่ายองค์กรชุมชนจึงออกแถลงการณ์ถึงรัฐบาล เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคมที่ผ่านมา โดยมีเนื้อหาดังนี้

แถลงการณ์

ข้อเสนอต่อรัฐบาลของเครือข่ายองค์กรชุมชน ต่อการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19
จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ทวีความรุนแรงและส่งผลกระทบกับชุมชนกว้างขวางทั่วประเทศนั้น เครือข่ายองค์กรชุมชนซึ่งทำงานอยู่ทั่วประเทศ มีองค์กรสมาชิกมากกว่า 15,000 องค์กร มีข้อเสนอในเชิงนโยบายต่อรัฐบาล เพื่อคลี่คลายความเดือดร้อนของประชาชน ดังนี้

1. รัฐบาลต้องสั่งการให้ทุกหน่วยงานหยุดการไล่รื้อที่อยู่อาศัยของชาวบ้านเพื่อจัดทำโครงการขนาดใหญ่ทุกโครงการทันที เพราะปัจจุบันยังมีหลายหน่วยงานที่ยังไล่รื้อที่ของชาวบ้านอยู่ แม้ว่าชาวบ้านจะเดือดร้อนเพราะโควิดอย่างแสนสาหัสอยู่แล้วก็ตาม ควรมีการปรึกษาหารือหาทางออกที่เหมาะสม โดยชุมชนไม่ต้องอพยพโยกย้ายท่ามกลางสภาวะการณ์ที่ยากลำบากนี้

2. คณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อระดับจังหวัด และกรุงเทพมหานคร ซึ่งมีหน้าที่กำหนดมาตรการการควบคุมโรคทั่วประเทศในปัจจุบันนั้น ไม่มีผู้แทนขององค์กรชุมชนและประชาชนอยู่ในคณะกรรมการเลย

มติชน สุดสัปดาห์ Matichon Weekend Circulation: 500,000 Ad Rate: 370	Section: First Section/- วันที่: ศุกร์ 21 - พุธที่ 27 พฤษภาคม 2564 ปีที่: 41 ฉบับที่: 2127 หน้า: 19(กลาง) Col.Inch: 100.56 Ad Value: 37,207.20 PRValue (x3): 111,621.60 คลิป: ชาว-ดำ คอลัมน์: เรื่องเล่าจากชาวชุมชน: เครือข่ายองค์กรชุมชนหนุนสมาชิก "ฉีดวัคซีน หยุดเชื้อ เพื่อ..."
--	--

ในขณะที่มาตรการทุกมาตรการที่กำหนดออกมานั้น มีผลกระทบต่อการดำรงชีวิตของประชาชนอย่างกว้างขวาง เครือข่ายองค์กรชุมชนจึงเสนอให้รัฐบาลกำหนดให้มีผู้แทนของผู้นำองค์กรชุมชน เช่น สภาองค์กรชุมชน หรือผู้นำชุมชนอื่นเป็นกรรมการในคณะกรรมการดังกล่าวในทุกจังหวัด รวมทั้งกรุงเทพมหานคร เพื่อให้ข้อเสนอแนะต่อมาตรการต่างๆ ที่หน่วยงานของรัฐ กำหนดขึ้นและช่วยสื่อสารมาตรการเหล่านั้นกับเครือข่ายชุมชนในจังหวัดต่างๆ

3. รัฐบาลต้องเปิดเผยข้อมูลผู้ติดเชื้อในพื้นที่ ควบคุมเฉพาะ โดยเฉพาะเรือนจำและค่ายทหารต่างๆ ทั้งข้อมูลในภาพรวม และต้องแจ้งข้อมูลให้ญาติของผู้ติดเชื้อทราบในทุกกรณี

หยุดผลักดันกฎหมายจำกัดสิทธิประชาชน !!

4. ในสภาวะปัจจุบันที่ประชาชนเดือดร้อนจากโรคระบาดอย่างหนักนี้ รัฐบาลต้องหยุดการผลักดันกฎหมายที่จะเมิดสิทธิ จำกัดสิทธิของประชาชนทุกฉบับ เช่น ร่าง พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสารของราชการ ร่าง พ.ร.บ. ว่าด้วยการดำเนินงานขององค์กรที่ไม่แสวงหารายได้ หรือกำไรมาแบ่งปันกัน เป็นต้น

5. การบริหารจัดการสถานการณ์โรคระบาดในช่วงปี 2563 จนถึงปัจจุบันนั้น มีบทเรียนสำคัญในสายตาของประชาชนคือ ยิ่งรวมศูนย์การบริหารจัดการประเทศมากเท่าไร การจัดการปัญหายิ่งล่าช้าและไม่สอดคล้องกับความเป็นจริงในพื้นที่ รัฐบาลควรถือโอกาสนี้ปฏิรูประบบการบริหารจัดการประเทศทุกระบบให้กระจายอำนาจการบริหารจัดการไปยังท้องถิ่นและประชาชนให้มากที่สุด จึงจะแก้ปัญหาวิกฤติและปัญหาที่หมักหมมมายาวนานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

6. เครือข่ายองค์กรชุมชนเห็นด้วยอย่างยิ่งกับการฉีดวัคซีนให้ประชาชนทั่วประเทศและจะช่วย

รณรงค์ให้ประชาชนไปรับการฉีดวัคซีน แต่รัฐบาลต้องกระจายการจัดหาวัคซีนไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคเอกชน ซึ่งจะทำให้สามารถจัดหาวัคซีนมาบริการประชาชนได้รวดเร็วยิ่งขึ้นหลายเท่าตัว เพราะปัจจุบันรัฐบาลสามารถฉีดวัคซีนได้เพียงร้อยละ 2 ของประชากรทั้งหมดเท่านั้น และรัฐบาลต้องสร้างความเชื่อมั่นของประชาชนต่อการฉีดวัคซีน โดยให้ข้อมูลที่แท้จริงรอบด้านและเพิ่มชนิดของวัคซีนให้หลากหลายขึ้น

7. ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับมาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลแถลงให้ประชาชนทราบ ต้องไม่ขัดแย้งกันระหว่างบุคคลในระดับนโยบาย และไม่ขัดแย้งกันระหว่างหน่วยงานของรัฐทั้งระดับชาติและระดับจังหวัด ซึ่งก่อให้เกิดความสับสนในหมู่ประชาชน

“เครือข่ายองค์กรชุมชนทั่วประเทศซึ่งมีผู้นำชุมชนหลายล้านคน ได้ทำงานการป้องกันและลดผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัสร่วมกับหน่วยงานต่างๆ มาตั้งแต่ปี 2563 เห็นว่าถ้ารัฐบาลแก้ปัญหาในระดับนโยบายตามข้อเสนอดังกล่าวได้ ผลกระทบต่อการระบาดจะลดลง และชุมชน ประชาชนจะสามารถฟื้นตัวมาสู่ภาวะปกติอย่างรวดเร็วกว่าเดิม”ข้อความในแถลงการณ์ระบุในตอนท้าย

พลังชุมชนร่วมป้องกันโควิด-พัฒนาประเทศ
ทั้งนี้เครือข่ายองค์กรชุมชนทั่วประเทศที่ร่วมออกแถลงการณ์ในครั้งนี้ ประกอบด้วย คณะประสานงานเครือข่ายองค์กรชุมชน (คปอ.) เครือข่ายสภาองค์กรชุมชน เครือข่ายกองทุนสวัสดิการชุมชน และ เครือข่ายที่ดินและที่อยู่อาศัยเมืองและชนบท

โดยสภาองค์กรชุมชนจัดตั้งขึ้นตาม พ.ร.บ. สภาองค์กรชุมชน พ.ศ. 2551 มีเจตนารมณ์ให้กลุ่มองค์กรต่างๆ ในตำบล เทศบาล และเขต (ในกรุงเทพฯ)

เช่น กลุ่มอาชีพ กลุ่มวิสาหกิจ เกษตรกร กลุ่มสตรี ฯลฯ รวมกลุ่มกันจัดตั้งสภาองค์กรชุมชนขึ้นมา เพื่อมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนท้องถิ่น และมีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ ปัจจุบันมีการจัดตั้งแล้วจำนวน 7,793 สภา มีสมาชิกรวมกันประมาณ 255,000 คน

ส่วนกองทุนสวัสดิการชุมชน เริ่มจัดตั้งอย่างเป็นทางการในปี 2548 เพื่อให้สมาชิกร่วมกันสะสมเงินเข้ากองทุนวันละ 1 บาท หรือปีละ 365 บาท แล้วนำเงินมาช่วยเหลือสมาชิกในยามเจ็บป่วย คลอดบุตร ทุนการศึกษา การประกอบอาชีพ ฯลฯ หรือตามข้อตกลงของแต่ละกองทุน ปัจจุบันมีการจัดตั้งกองทุนแล้วจำนวน 6,049 กองทุน สมาชิกประมาณ 5,788,800 คน

นับตั้งแต่การแพร่ระบาดของสถานการณ์โควิดระลอกแรกในปี 2563 จนถึงปัจจุบัน เครือข่ายองค์กรชุมชนเหล่านี้ได้ร่วมกันป้องกันโควิดและช่วยเหลือกัน เช่น จัดทำหน้ากากผ้าอนามัยแจกจ่ายกัน รวมทั้งประเทศประมาณ 1 ล้านชิ้น ร่วมกันตรวจอุณหภูมิ คัดกรองเฝ้าระวังโควิดร่วมกับ อสม. รพ.สต. ทำเจลล้างมือแจกจ่าย มอบอาหารสด-แห้ง อาหารปรุงสำเร็จ ให้กับครอบครัวที่ได้รับผลกระทบ ตกงาน ขาดรายได้ ฯลฯ

ถือเป็นพลังชุมชนที่ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน และมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นและประเทศ ดังนั้นข้อเสนอของเครือข่ายองค์กรชุมชนเหล่านี้จึงมีคุณค่า และสมควรที่รัฐบาลประชาธิปไตยจะต้องรับฟังเป็นอย่างยิ่ง !!

สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน) หรือ ‘พอช.’ เป็นหน่วยงานรัฐรูปแบบใหม่ สังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เปิดดำเนินงานเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2543

ภารกิจ : สนับสนุนและส่งเสริมองค์กรชุมชน เครือข่ายองค์กรชุมชน ด้านการพัฒนาที่อยู่อาศัย พัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ของชาวชุมชนเมืองและชนบท ส่งเสริมอาชีพ การจัดสวัสดิการชุมชน ดูแลสิ่งแวดล้อม

พอช. - CODI สภาองค์กรชุมชนตำบล ฯลฯ ยึดหลักการพัฒนาแบบองค์รวม โดยสมาชิกชุมชนมีส่วนร่วมในการพัฒนา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน ติดตามข้อมูลได้ที่ www.codi.or.th โทร.0-2378-8300